- appetitum. Mentem sui compotem quaerit et quae in omni fortunae calculo sufficiat sibi, ita tamen ut sufficientia eius ex Deo sit.*
- 134 Pol. VII. 16; 2, p. 159: '*Nam in his duobus articulis furor totius auaritiae constat quod immoderatus appetit aliena aut sua tenacius seruat; et quidem immoderatus appetit quisquis quod deest, legem necessitatis excedens et usus, exposcit.*'
- 135 Pol. VII. 23; 2, p. 204: '*Siquidem Cartuarienses cupiditati suae immo necessitati limites praefixerunt et moderationis habenis omnem auaritiam cohibent.*'
- 136 Pol. VIII. 16; 2, p. 342.
- 137 Pol. VIII. 24; 2, pp. 412–13.
- 138 Pol. VIII. 8; 2, p. 276: '*Testantur enim, ut de nostris taceam, Seneca et multi alii clari inter philosophos quod ille omnes libros suos repletet oleribus et pomis et uilibus cibis.*' See Seneca, *Ep.* 21.10. See Jerome, *Adversus Jovinianum*, II. 1.1 for a description of Epicurus's frugality towards food.
- 139 Pol. VIII. 11; 2, p. 294.
- 140 Pol. VIII. 25; 2, p. 423: '*Ecce habes uiam uerissimam et fidelissimam, assequendum statum quem desiderat Epicurus.*'
- 141 Peter Abelard, *Collationes*, 92, pp. 112–13: '*Quam, ut arbitror, beatitudinem Epicurus uoluptatem, Christus uester regnum celorum nominat. Quid autem refert quo nomine uocetur, dummodo res eadem permaneat, nec sit beatitudo diuersa nec iuste uiuendi philosophis quam christianis intentio proponatur alia?*'
- 142 Peter Abelard, *Collationes*, 81, pp. 102–3: '*Alioquin ... Seneca, ille maximus morum edificator et continentissime, sicut et uos ipsi profitemini, uite, nequaquam Epicuri tamquam magistri sui sententias tam crebro ad instructionem morum induceret, si ita ut dicitur sobrietatis atque honestatis iste tramitem excessisset.*'
- 143 D. E. Luscombe, 'The *Ethics* of Abelard: Some Further Considerations', in E. M. Buytaert (ed.), *Peter Abelard: Proceedings of the International Conference, Louvain May 10–12, 1971* (Louvain: Leuven University Press, 1974), pp. 65–84 (p. 70).
- 144 Liebschütz, *Mediaeval Humanism*, p. 82; see [Chapter 1](#), pp. 00–00.
- 145 See, for example, Seneca, *Ep.* 30 and *Ep.* 66.
- 146 Seneca, *Ep.* 5.5; 1, pp. 22–3: '*Frugalitatem exigit philosophia, non poenam ... Hic mihi modus placet.*'
- 147 Pol. V. 17; see pp. 164–5.
- 148 Seneca, *De beneficiis*, II. 34.4, pp. 120–1: '*Parsimonia est scientia vitandi sumptus supervacuos aut ars re familiari moderate utendi.*'
- 149 Seneca, *De beneficiis*, I. 4.2, pp. 18–19: '*De beneficiis dicendum est et ordinanda res, quae maxime humanam societatem alligat.*' On the place of beneficence in Seneca's work see Griffin, *Seneca on Society*, pp. 25–9. Note that Cicero also posits that the exchange of benefits is vital to communal life: *De officiis*, I. 20–2.
- 150 Griffin, *Seneca on Society*, p. 26.
- 151 Pol. III. 11; 1, p. 206.
- 152 Seneca, *De beneficiis*, I. 6.1, pp. 22–3: '*Itaque non, quid fiat aut quid detur, refert, sed qua mente, quia beneficium non in eo, quod fit aut datur, consistit, sed in ipso dantis aut facientis animo.*'
- 153 Pol. V. 10; 1, p. 326: '*Verumtamen et causae ratio habenda est et personae, ut nec a*